РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЁЗДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-КУТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» октября 2024 г.                                                                                                                №90

Об утверждении муниципальной программы
«Организация и осуществление мероприятий
по гражданской обороне, защите населения и
территории Звёзднинского муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ст. ст. 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Звёзднинского муниципального образования (городского поселения), руководствуясь ст. 47 Устава Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Звёзднинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2025-2027 годы», согласно Приложению к постановлению.
2. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Звёзднинского муниципального образования за счет средств бюджета Звёзднинского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.
3. Признать утратившим силу Постановление от 02.03.2023 № 14 «Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обеспечение пожарной безопасности и защиты населения и территории Звёзднинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций на 2023-2025 годы».
4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Звёзднинского городского поселения www.Звездный-адм.рф.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Глава Звёзднинского
муниципального образования                                                                                           В.С. Борисов

                                                                                      Приложение
                                                                                              к постановлению
                                                                                                                     администрации Звёзднинского
                                                                                                      городского поселения
                                                                                                                 от «17» октября 2024 г. №90

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ЗВЁЗДНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА» НА 2025 - 2027 ГОДЫ
1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Звёзднинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2025-2027 годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ст. 15, 17  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Куратор программы
	Администрация Звёзднинского городского поселения (далее Администрация).

	Исполнитель программных мероприятий
	Администрация Звёзднинского городского поселения (далее Администрация).

	Цели программы
	Обеспечение комплексных мер безопасности населения и территории в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЗНТЧС), природного и техногенного характера на территории Звёзднинского муниципального образования.

	Задачи программы
	- Предупреждение, минимизация последствий чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) различного характера, обеспечения задач гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах;
- Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- Совершенствование профилактики чрезвычайных ситуаций, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 - 2027 годы.

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Звёзднинского муниципального образования. Объем финансирования на период с 2025 по 2027 годы составляет всего: 350 тыс. рублей, в т.ч. по годам:
2025г. – 150 тыс. рублей,
2026г. –100 тыс. рублей,
2027г. – 100 тыс. рублей.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Основу для разработки и реализации муниципальной программы составляют: Федеральные законы от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных катастроф на территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении последних лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по ликвидации ЧС. Вместе с тем, риски природных и техногенных ЧС, возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики. Аналогичная ситуация наблюдается в отношении пожаров и происшествий на водных объектах.
Безопасность населения и территорий в последние годы выделяется в отдельную четко обозначенную область человеческой жизнедеятельности, состоящую из всестороннего противодействия ЧС, повышения уровня защищенности населения во всех сферах жизнедеятельности, потенциально опасных объектов от угроз природного, техногенного, социально-биологического характера, создание необходимых условий для развития района.
Соответственно возрастают требования к готовности и оснащению современным оборудованием пунктов управления органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и гражданской обороны (далее – ГО), развитию учебно-материальной базы, созданию необходимых запасов материально-технических и финансовых ресурсов.
Сферой реализации данной муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления. Цикличность природных явлений и процессов создает условия для возникновения ЧС, характерных для территории района. Среди природных опасностей наиболее распространенными и актуальными для Усть-Кутского района являются: наводнение (подтопление), лесные пожары, снежные заносы на автомобильных дорогах регионального значения, ДТП с разливом нефтепродуктов, в том числе со смертельным исходом, аварии на объектах тепло- и электроснабжения, в том числе вызванные низкими температурами окружающего воздуха.
На территории населенных пунктов, имеется угроза перехода лесных (ландшафтных) пожаров на населенные пункты, так как в связи с изменением погодно-климатических условий на территории Усть-Кутского района наблюдаются очень сильные ветра со скоростью до 25 м/с.
Ежегодно на водных объектах района регистрируются случаи происшествий с гибелью людей. Основными причинами гибели людей на воде в осенне-зимний и весенне-летний периоды являются: несоблюдение правил безопасности при нахождении на водных объектах, купание в неустановленных местах, в состоянии опьянения, оставление детей без присмотра взрослых. Важной составляющей обеспечения безопасности на воде являются: информационно-профилактическая работа с населением, работа патрульных групп по обеспечению безопасности на водных объектах, по возможности оборудование мест традиционного отдыха населения у воды спасательными постами и оснащение их имуществом и снаряжением.
Источник гидрологической опасности: река Ния, река Таюра. Максимальная площадь подтопления (затопления) территории муниципального образования составляет 2462,7 кв. м.
в зону подтопления попадают 56 человек:
Наиболее низкие температуры воздуха наблюдались в отдельные годы до -45С, усугублявшимся непрерывным их сохранением в течение длительного времени. Сильные морозы могут вызвать многочисленные аварии на объектах теплоснабжения и электроснабжения на линии ВЛ–500 и 220кВт, что приводит к нарушению жизнедеятельности населения.
Эффективность ликвидации ЧС во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать ЧС, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз ЧС.
Согласно утвержденного Порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Администрации Звезднинского городского поселения для ликвидации ЧС и в целях гражданской обороны, ежегодно разово необходимо предусматривать финансирование на приобретение материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации ЧС согласно номенклатуре и объёмам материальных ресурсов.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления осуществляют мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:
Обеспечение комплексных мер безопасности населения и территорий в области ГО ЗНТЧС, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на территории Звёзднинского муниципального образования.
Поставленные задачи при реализации Программы:
- совершенствование профилактики ЧС, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах;
- предупреждение, минимизация последствий ЧС различного характера, обеспечение задач гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах;
- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее-  МЗ ТП РСЧС).
Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы:
- уменьшение количества ЧС и объемов затрат на ликвидацию их последствий, снижение социально-экономического ущерба от последствий ЧС, уменьшение числа погибших при ЧС, комплексная защита населенных пунктов от угрозы перехода ландшафтных пожаров, недопущение происшествий на водных объектах;
- создание фактического резерва материальных ресурсов в целях ГО и для ликвидации ЧС различного характера.
- увеличение уровня фактического накопления резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера и для задач ГО.
- снижение рисков возникновения и минимизация последствий ЧС – стремление показателей возникновения ЧС к нулю или менее чем за аналогичный период прошлого года (далее – АППГ);
- снижение рисков происшествий на водных объектах – стремление количества показателей к нулю или менее чем за АППГ.
Сроки реализации Программы:
Срок реализации Программы –2025-2027 годы.

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	    №
	Наименование  программных мероприятий
	Срок  исполнения
	Объём финансирования, (тыс. руб.)
	Источник  финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в т.ч. по годам

	2025г.
	2026г.
	2027г.

	I
	Задача 1.  Совершенствование профилактики ЧС, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах
	2025-2027г..

	1.1
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	2025-2027г..

	Без финансирования
	Администрация

	1.2
	Совершенствование и развитие правовой базы в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
	2025-2027г..

	Без финансирования
	Администрация

	1.3
	Организация и участие в проведении патрулирования объектов Звёзднинского муниципального образования в целях контроля за исполнением требований пожарной безопасности
	2025-2027г..

	Без финансирования
	Администрация

	1.4
	Организация информирования населения по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности
	2025-2027г..

	Без финансирования
	Администрация

	Итого по задаче 1:

	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	II
	Задача 2.  Предупреждение, минимизация последствий ЧС различного характера, обеспечение задач гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах
	2025-2027г.

	2.1
	Изготовление инвентаря в целях обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.
	2025-2027г.
	20,0

	20,0
	0
	0
	Бюджет Звёзднинского муниципального образования
	Администрация

	Итого по задаче 2:

	20,0
	20,0
	0
	0
	Бюджет Звёзднинского муниципального образования

	III
	Задача 3. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	3.1
	Разработка, согласование и утверждение паспорта безопасности Звёзднинского муниципального образования
	2025г.
	30,0
	30,0
	0
	0
	Бюджет Звёзднинского муниципального образования
	Администрация

	3.2
	Накопление и обновление запасов материального резерва для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также для использования в целях гражданской обороны.
	2025-2027г.г.
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Бюджет Звёзднинского муниципального образования
	Администрация

	Итого по задаче 3:

	330,0

	Бюджет Звёзднинского муниципального образования

	Всего по программе:

	350,0
	150
	100
	100
	Бюджет Звёзднинского муниципального образования
	Администрация

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется:
- посредством выполнения перечня мероприятий Программы с учетом ежегодной корректировки и контроля выполнения данного перечня;
- реализация мероприятий Программы будет осуществляться непосредственными исполнителями Программы, с привлечением организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- путем заключения муниципальных контрактов, договоров поставки, договоров услуг на определенные виды работ и услуг.
Рабочим консультативно-координационным органом в реализации мероприятий Программы является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Администрации (далее КЧС и ОПБ).
Управление реализацией Программы отводится ведущему специалисту ГО ЧС и ПБ Администрации, который с целью реализации данной Программы в соответствии с действующим законодательством:
- осуществляют контроль за ходом реализации Программы;
- осуществляют подготовку проектов нормативно-правовых актов;
- в соответствии с установленным порядком вносит предложения о корректировке Программы, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей, объемов и источников финансирования;
- осуществляет сбор материалов, подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы и расходовании бюджетных средств.
Исполнители Программы участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы, повышением качества и эффективности проводимых мероприятий, вносят предложения в перечень проводимых мероприятий.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сведения о целевых показателях при реализации программы представлены в таблице:

	№
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	в результате реализации
программы
	в том числе по годам:

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Задача 1. Совершенствование профилактики ЧС, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.

	1.1
	Уровень охвата населения по информированию в области безопасности жизнедеятельности.
	%
	80
	60
	70
	80

	Задача 2. Предупреждение, минимизация и ликвидация последствий ЧС различного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах

	2.1
	Снижение рисков возникновения и минимизация последствий ЧС.
	Кол-во
	менее АППГ, до 0
	менее АППГ, до 0
	менее АППГ, до 0
	менее АППГ, до 0

	2.2
	Снижение рисков происшествий на водных объектах.
	Кол-во
	менее АППГ, до 0
	менее АППГ, до 0
	менее АППГ, до 0
	менее АППГ, до 0

	Задача 3. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС

	3.1
	Уровень фактического накопления резервов материальных ресурсов:
- для ликвидации ЧС природного и техногенного характера а так же в целях гражданской обороны
	%

65
	60

	65

	70

-	 Расчет уровня охвата населения по информированию в области безопасности жизнедеятельности производится на основе анализа количества просмотренных материалов по тематике ГО, ЧС и ПБ, опубликованных в электронных СМИ (официальный сайт Администрации, соц. сети, мессенджеры), количества распространенных среди населения памяток;
· Уровень фактического накопления резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера и для задач ГО определяется процентным соотношением фактического наличия от предусмотренного номенклатурой резерва материальных ресурсов Администрации для ликвидации ЧС и в целях гражданской обороны, утверждённых постановлениями Администрации;
· Снижение рисков возникновения и минимизация последствий ЧС – стремление показателей возникновения ЧС к нулю или менее чем за АППГ;
· Снижение рисков происшествий на водных объектах – стремление количества показателей к нулю или менее чем за АППГ.